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[Formanden.] 
af udvalget angående forslag til lov om 
folkepension. Til at indtræde i det nævnte 
udvalg i stedet for Gottschalck-Hansen har 
vedkommende gruppe udpeget Poul Søren- 
sen, som herefter er valgt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående 
forslag til lov om ændringer i lov om kredit- 
foreninger. 

Valgt blev: Chr. Rasmussen, Bladt, Dit- 
levsen, Holger Eriksen, Kjældgaard, K. Axel 
Nielsen, Teichert, Chr. Thomsen, Heilesen, 
Peder Christensen (Rebild), Foged, Gideon, 
Sønderup, Thestrup, Baagø-Hansen, Fibiger 
og Aage Fogh. 

Derpå fulgte: 

Anden behandling af forslag til lov om 
samordning af foranstaltninger for erhvervs- 
hæmmede. 

(Første behandling findes i tidenden 
sp. 780, udvalgets betænkning i tillæg B. 
sp. 633). 

Der var stillet 1 ændringsforslag i be- 
tænkningen. 

Udenfor betænkningen var der ikke 
stillet ændringsforslag. 

Formanden: Sammen med denne sag 
foretages den følgende sag på dagsordenen, 
nemlig: 

Anden behandling af forslag til lov om 
offentlig forsorg (vedrørende hjælp til op- 
læring m. v.). 

(Første behandling findes i tidenden 
sp. 780, udvalgets betænkning i tillæg B. 
sp. 633). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagenes paragraffer, henholdsvis 
tekst, ændringsforslaget og spørgsmålet om 

lovforslagenes overgang til tredie behand- 
ling sattes til forhandling under eet. 

Udvalgets ordfører (Urban H ansen): Det 
er med tilfredshed, jeg på udvalgets vegne 
kan forelægge en enstemmig betænkning 
over de to lovforslag. 

Der har under lovforslagenes behandling 
været afholdt 7 møder, og udvalget har 
været i Aarhus og Odense for at se på de 
foranstaltninger for erhvervshæmmede, man 
der har haft i gang gennem flere år. Jeg tror 
at kunne sige, at disse besøg i høj grad har 
vist os, at et revalideringsarbejde som det, 
lovforslagene tilsigter at fremme, er af 
stor betydning både for samfundet og for 
de mennesker, som herigennem bringes til- 
bage til produktivt liv. Det er blevet klart 
for os, at ikke alle bliver 100 pet. arbejds- 
duelige, og man må derfor sigte imod mere 
end een art foranstaltninger. 

Der er 3 grupper at tage hensyn til; for 
det første en gruppe, som behøver træning 
eller omskoling, og som herefter bliver 
fuldt erhvervsdygtig og dermed fremover 
kan være ydere i samfundet i stedet for 
nydere; der er en anden gruppe, som selv 
efter en sådan træning kun bliver delvis 
arbejdsdygtig eller kun kan arbejde nogle 
få timer daglig, men hvis arbejdsevne det 
er nyttigt at skabe mulighed for at bruge 
både udfra et samfundsmæssigt syn og for 
at styrke den syges selvtillid og livsmod. 
Endelig er der en tredie gruppe, som er så 
handikappet, at de pågældende må bruge de 
arbejdsevner, de har, ved hjemmearbejde. 
Det vil være meget ønskeligt, at alle tre 
gruppers interesser kan tilgodeses gennem 
arbejdet i det kontaktudvalg, som denne 
lovgivning stiler imod. 

Under lovforslagenes første behandling 
blev der fra flere sider peget på det ønske- 
lige i, at den i forslag til lov om ændring i 
lov om offentlig forsorg nævnte hjælp 
til dem, som ikke falder ind under folke- 
forsikringsloven eller særforsorgen, blev 
ydet som særhjælp og ikke sonrj:kommune- 
hjælp. Dette spørgsmål har været drøftet 
med den højtærede socialminister, som 
imidlertid netop i øjeblikket overvejer 
ændringer på forskellige områder af de 
gældende bestemmelser om særhjælp. Under 
hensyn hertil, og navnlig fordi vi alle 


